



**CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ**  
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro, Mossoró  
– RN. CEP: 59.600 – 690  
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

PROC.	_____
FOLHA	_____
VISTO	_____
MATR.	_____

## RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP028/2021**

**PROCESSO Nº. 035/2021**

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada no Dispensável, Art. 24, Inciso II, Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa: **QUEIROZ FILHOS COMERCIAL LTDA CNPJ: 08.480.816/0001-71.**, com o valor global de 16.200,40 (DEZESSEIS MIL E DUZENTOS REAIS E QUARENTA CENTAVOS), referente ao objeto solicitado por esta Câmara para **Aquisição de material de construção para pintura, parte elétrica, hidráulica e manutenção em geral, por demanda, para atender aos diversos setores deste poder legislativo municipal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência.**, apresentados na cotação de preço:

**QUEIROZ FILHOS COMERCIAL LTDA**

**08.480.816/0001-71**

**Relação dos itens vencidos**

Código	Descrição	UNID	Marca	QUANT.	Preço	Total
25143	ALICATE BICO, MATERIAL ACO CROMO VANADIO, ACABAMENTO SUPERFICIAL FOSFATIZADO, TIPO MEIA-CANA LONGO, TIPO CABO ISOLADO, COMPRIMENTO 7 1/2 POL, CARACTERISTICAS ADICIONAIS BICO RETO EXTRAFINO.	UNIDA		1,00	42,9900	42,99
25144	ALICATE DE CORTE, MATERIAL FORJADO EM ACO CROMO VANADIO, TIPO CORTE DIAGONAL, MATERIAL CABO PLASTICO, TIPO CABO ISOLADO, COMPRIMENTO 4 POL.	UNIDA		1,00	42,9900	42,99
25145	ARCO SERRA, LAMINA SERRA STANDARD 12 POLEGADAS, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 12 POL, TIPO REGULAVEL, CARACTERISTICAS ADICIONAIS PROFUNDIDADE DE CORTE DE 90 MM.	UNIDA		10,00	32,7000	327,00
25146	CANALETA, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, TIPO COM TAMPA, COR BEGE, LARGURA 20 MM, ALTURA 10 MM, COMPRIMENTO 2,0 M, ACABAMENTO NATURAL, CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E FITA ADESIVA DE DUPLA FACE.	UNIDA		15,00	9,7400	146,10
25147	Espelho cego retangular: Componente modular composto	UNIDA		10,00	3,0700	30,70

	por espelho cego 4 x 2. Cor branca.					
25148	Fio elétrico, tipo flexível, bitola 1,5 mm <sup>2</sup> , cor preto, material condutor cobre, material isolamento pvc.	METRO		200,00	2,0062	401,24
25149	Fio elétrico, tipo flexível, bitola 1,5 mm <sup>2</sup> , cor vermelho, material condutor cobre, material isolamento pvc.	METRO		200,00	2,0062	401,24
25150	Fio elétrico, tipo flexível, bitola 2,5 mm <sup>2</sup> , cor preto, material condutor cobre, material isolamento pvc.	METRO		200,00	3,1525	630,50
25151	Fio elétrico, tipo flexível, bitola 2,5 mm <sup>2</sup> , cor vermelho, material condutor cobre, material isolamento pvc.	METRO		200,00	3,1525	630,50
25152	JOGO CHAVE - Jogo de chaves de fenda e philips especificação: haste em cromo vanádio trefilado, acabamento niquelado e polido. Contem ponta magnética e fosfatizada, cabo fabricado em pvc rígido, resistente a ácidos, graxas e dissolventes orgânicos, compostos por 6 peças.	CONJU		5,00	25,7700	128,85
25153	LAMINA SERRA STANDARD 12 POLEGADAS, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 12 POL, TIPO REGULAVEL, CARACTERISTICAS ADICIONAIS PROFUNDIDADE DE CORTE DE 90 MM.	UNIDA		10,00	10,7700	107,70
25154	Soldador, cabo em termoplastico, corpo em aco inox, tipo ferro de soldar, funcionamento, resistencia eletrica sem regulador, com ponta conica, com possibilidade de substituicao do conjunto de tubo metalico e resistencia. Potencia de 30w a 40w, alimentacao 220 v.	UNIDA		1,00	33,6200	33,62
25155	TOMADA TRIPLA EMBUTIR 4" X 2" 2P + T NBR 10A	UNIDA		20,00	18,2800	365,60
25156	TOMADA, MODELO DUPLA, EXTERNA, FORMATO CONTATO 2P + T, COR CORPO BRANCA, CORRENTE NOMINAL 10 A, TENSÃO NOMINAL 250 V, CARACTERISTICAS ADICIONAIS COMPLETA (CAIXA, ESPELHO E TOMADA), APLICACAO CONDULETE INSTALACAO ELETRICA, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA.	UNIDA		15,00	12,8400	192,60
25157	TOMADA, MODELO SIMPLES, FORMATO CONTATO 2P + T, CORRENTE NOMINAL 10 A, TENSÃO NOMINAL BIVOLT V, CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM ESTRUTURA ACOPLAVEL A CONDULETE, NORMAS TECNICAS NBR 14136, MATERIAL PVC	UNIDA		5,00	7,7100	38,55
25158	Botao Acionador Superior Universal Branco P/ Cx. Acoplada.	UNIDA		3,00	42,7100	128,13
25159	Kit Completo Universal p/ Caixa Acoplada c/ Mecanismo Acionamento Superior.	UNIDA		3,00	89,9700	269,91
25160	Tubo PVC soldavel 25mm para agua fria, barra de 06 metros.	UNIDA		5,00	29,5600	147,80
25161	Fechadura STAM 813/01 de metal com cilindro gorje.	UNIDA		20,00	63,2600	1.265,20
25162	TUBO PVC SOLDABEL 20 MM PARA AGUA FRIA, BARRA DE 06 METROS.	UNIDA		5,00	25,6600	128,30
25163	Cola adesiva para tubos e conexoes de PVC, 175g.	UNIDA		5,00	7,2600	36,30
25164	Joelho soldavel PVC 25mm x 3/4.	UNIDA		10,00	0,9400	9,40
25165	Joelho soldavel PVC 20mm.	UNIDA		10,00	0,8300	8,30
25166	Te soldavel em PVC, com diametro de 25mm.	UNIDA		20,00	1,4300	28,60
25167	Luva soldavel PVC 25 mm.	UNIDA		20,00	1,4200	28,40
25168	Torneira banheiro lavatorio C40, em metal cromado.	UNIDA		15,00	76,7000	1.150,50
25169	Torneira de mesa para cozinha Leao, em metal cromado, com bica alta conta com mecanismo 1/4 de volta e design moderno.	UNIDA		2,00	78,6700	157,34
25170	VALVULA Nº 08, PARA LAVATORIO.	UNIDA		15,00	7,2900	109,35
25171	ENGATE HIDRAULICO, MATERIAL PVC FLEXIVEL, BITOLA 1/2 POL, COMPRIMENTO 50 CM, APLICACAO INSTALACOES PREDIAIS AGUA FRIA.	UNIDA		15,00	10,1900	152,85
25172	PLUG TUBO, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA RIGIDO, TIPO ROSCAVEL, BITOLA 1/2 POL, APLICACAO REDE HIDRAULICA.	UNIDA		15,00	1,0300	15,45
25173	ABRACADEIRA EM MATERIAL NYLON, DE DIMENSOES 100MM X 2,5 MM, CONTENDO 100 PECAS.	UNIDA		1,00	9,7100	9,71
25174	ABRACADEIRA EM MATERIAL NYLON, DE	UNIDA		1,00	41,1800	41,18

	DIMENSOES 280MM X 2,5 MM, CONTENDO 100 PECAS.					
25175	ABRACADEIRA EM MATERIAL NYLON, DE DIMENSOES 140MM X 2,5 MM, CONTENDO 100 PECAS.	UNIDA		1,00	16,6900	16,69
25176	REGISTRO PVC SOLDAVEL, 20MM.	UNIDA		15,00	7,4400	111,60
25177	TRENA EMBORRACHADA, MATERIAL ACO FLEXIVEL, COMPRIMENTO 10 M, CARACTERISTICAS ADICIONAIS GRADUACAO: MM/POL; TRAVA E ENROLAMENTO AUTOMATICO, TIPO COMUM	UNIDA		5,00	36,8100	184,05
25178	Furadeira de Impacto Vel. Variavel e Reversivel 1/2 Pol. 750W.	UNIDA		1,00	562,8500	562,85
25179	TINTA ACRILICA, COMPONENTES AGUA, RESINA ACRILICA E PIGMENTOS, COR BRANCO GELO, LATA DE 15 LITROS.	UNIDA		15,00	209,2500	3.138,75
25180	SOLVENTE DILUENTE, A BASE DE HIDROCARBONETOS DO PETROLEO E SOLVENTES ORGANICOS, ISENTO DE BENZENO, UTILIZADO COMO DILUENTE DE TINTAS E REMOVEDOR EM GERAL, LATA COM 900ML	UNIDA		10,00	17,9100	179,10
25181	LIXA PARA PAREDE OU MADEIRA, N° 120.	UNIDA		20,00	0,9600	19,20
25182	Pincel pintura predial, material cerdas sintetico, tipo cabo medio, tamanho 3", material cabo pvc, caracteristicas adicionais n° 4.	UNIDA		10,00	12,9900	129,90
25183	SELADOR TINTA PREDIAL, SELADOR DE TINTA DE PINTURA PREDIAL - CARACTERISTICAS ADICIONAIS: LATA 18 LITROS.	UNIDA		10,00	82,4400	824,40
25184	MASSA CORRIDA PVA, EMBALAGEM COM 25 KG.	UNIDA		10,00	44,0000	440,00
25185	ESPATULA com cabo plastico, largura 6 cm.	UNIDA		2,00	21,8000	43,60
25186	CANALETA, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, TIPO COM TAMPA, COR BEGE, LARGURA 40 MM, COMPRIMENTO 2,0 M, ACABAMENTO NATURAL, CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E FITA ADESIVA DE DUPLA FACE.	UNIDA		15,00	38,0700	571,05
25187	KIT DE BROCA, MATERIAL ACO, COMPONENTES DE PECAS 1 A 6 MM, TIPO CILINDRICA.	UNIDA		5,00	91,9400	459,70
25188	BROCA ACO RAPIDO 5/16	UNIDA		5,00	19,0500	95,25
25189	BROCA ACO RAPIDO 1/2.	UNIDA		5,00	53,9500	269,75
25190	ESPELHO CEGO, MATERIAL PLASTICO, FORMATO REDONDO, 3 X 3, COR BRANCA, FIXACAO POR PARAFUSOS.	UNIDA		10,00	1,7900	17,90
25191	FITA ISOLANTE ELETRICA, MATERIAL BASICO PVC- CLORETO DE POLIVINILA, COR PRETA, COMPRIMENTO 10 M, ADEQUADA PARA ALTA TENSAO.	UNIDA		1,00	38,0300	38,03
25192	FITA ISOLANTE ELETRICA, MATERIAL BASICO PVC- CLORETO DE POLIVINILA, COR PRETA, COMPRIMENTO 20 M, ADEQUADA PARA BAIXA TENSAO.	UNIDA		20,00	9,6500	193,00
25193	FITA VEDA ROSCA, MATERIAL TEFLON, COMPRIMENTO 50 M, LARGURA 18 MM, ESPESSURA 0,06 A 0,08 MM, RESISTENCIA TEMPERATURA-200 A 260 °C, NORMAS TECNICAS ABNT, MIL SPEC T-27730-A.	UNIDA		20,00	16,7500	335,00
25194	INTERRUPTOR CONJUGADO DE 1 SECAO + TOMADA, SIMPLES, EMBUTIDO, COM ESPELHO (OU PLACA).	UNIDA		50,00	12,6500	632,50
25195	BROCA 5 MM PARA CONCRETO.	UNIDA		5,00	9,2500	46,25
25196	BROCA 6 MM PARA CONCRETO.	UNIDA		5,00	11,2000	56,00
25197	BROCA 7 MM PARA CONCRETO.	UNIDA		5,00	12,0000	60,00
25198	BROCA 8 MM PARA CONCRETO.	UNIDA		5,00	15,3400	76,70
25199	BROCA 10 MM PARA CONCRETO.	UNIDA		5,00	20,9500	104,75
25200	LAMPADA LED, TENSAO NOMINAL BIVOLT V, POTENCIA NOMINAL 9 W, TIPO BASE G13, FORMATO TUBULAR T8, EQUIVALENCIA FLUORESCENTE DE 20W.	UNIDA		12,00	13,7800	165,36
25201	BUCHA DE FIXACAO N° 05.	UNIDA		100,00	0,1286	12,86

25202	BUCHA DE FIXACAO N° 06.	UNIDA		100,00	0,1754	17,54
25203	BUCHA DE FIXACAO N° 07.	UNIDA		100,00	0,2021	20,21
25204	BUCHA DE FIXACAO N° 08.	UNIDA		60,00	0,2815	16,89
25205	BUCHA DE FIXACAO N° 10.	UNIDA		20,00	0,6420	12,84
25206	PARAFUSO CABECA CHATA 3.9 X 25, ACO CARBONO ZINCADO BRANCO.	UNIDA		300,00	0,1479	44,37
25207	PARAFUSO CABECA CHATA 5.5 X 60, ACO CARBONO ZINCADO BRANCO.	UNIDA		80,00	0,2940	23,52
25208	Plug RCA macho cor preta, contatos banhado a ouro, capa do conector em metal na cor preta; alivio de tensao tipo chuck; borracha para melhor protecao antitorcao.	UNIDA		10,00	5,5000	55,00
25209	TRENA EMBORRACHADA, MATERIAL ACO FLEXIVEL, COMPRIMENTO 5 M, CARACTERISTICAS ADICIONAIS GRADUACAO: MM/POL; TRAVA E ENROLAMENTO AUTOMATICO, TIPO COMUM.	UNIDA		1,00	18,8900	18,89
					Total	16200.40

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, a Declaração de Dispensa de Licitação acostada nos autos deste processo determina que se proceda a publicação deste devido Termo.

Mossoró- RN, 20 de Setembro de 2021.

**LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAÚJO**  
**Presidente da Câmara Municipal de Mossoró**